Actionum genera sunt duo, in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae condictio appellatur. in rem actio est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus: et semper adversus eum est qui rem possidet. in personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum: et semper adversus eundem locum habet.

Cfr. Rdn 391 e ff.

69 a APEL, Johannes (1486-1536) – Isagoge per dialogum in quatuor libros institutionum divi Iustiniani Imperatoris (1550)

(23) Als Abschluss bildeten der Rechtsgelehrte Gaius beziehungsweise die Verfasser der Institutionen einen dritten Abschnitt, das dritte Hauptstück (*caput*) die ACTIONEN betreffend, und dies in doppelter Hinsicht nicht ganz einwandfrei. Denn wenn das Eigentum (*dominium*) den einen Teil des gesamten (Zivil-) Rechts ausmacht, folgt daraus, dass nicht die *actio*, sondern die *obligatio* den anderen bildet. [...] Daher stehen Eigentum und Obligation zunächst in keiner anderen Beziehung als der Baumeister zum Kalkbrenner: Klarerweise zwei verschiedene Handwerker und je zwei wirkende Ursachen. Ebenso verhalten sich die dingliche Klage (*actio realis*) das heisst die rei vindicatio und die schuldrechtliche Klage (*actio personalis*) nicht anders zu einander als das Gebäude zum Kalk, fraglos zweierlei Produkte mit zweierlei Bestimmungen. So wie nämlich die schuldrechtliche Klage aus der Obligation hervorgeht, (24) entsprechend folgt die rei vindicatio aus dem

Eigentum. Nunmehr erkennst du wie ich meine, dass das andere Hauptstück der gesamten Rechtsordnung, mithin der Rechtswissenschaft, offensichtlich die OBLIGATION ist. Somit bin ich der Ansicht, dass die zwei Hauptstücke der gesamten Rechtswissenschaft das Eigentum und die Obligation seien. [...] Und auf diese beiden führen sich alle übrigen rechtlich geregelten Verhältnisse zurück.

Das (posthum erschienene) Werk ist unpaginiert; die eingefügte Paginierung ergibt sich aus der Seitenzählung des Textes der Isagoge aufgrund der vorliegenden Ausgabe.

(23) Postremo fecit sive Caius iurisconsultus sive hi autores institutionum tertiam partem, tertium caput ACTIONEM, atque id pariter non satis exacte. Nam cum dominium sit una iuris universi pars, consequitur, ut non actio, sed obligatio sit altera. [...] Proinde conferuntur primum dominium & obligatio non aliter quam architectus & calcearius: nimirum duo artifices & duae causae efficientes. Deinde actio realis sive rei vindicatio, & actio personalis, non aliter quam domus & calceus, nimirum duo effectus & duo officia. Quemadmodum enim actio personalis fluit ex obligatione, (24) rei vindicatio fluit ex dominio. Iam vides opinor, alterum iuris universi, hoc est iurisprudenticae caput, videlicet OBLIGATIONEM. Sic puto, sunt ergo duo universae iurisprudenticae capita Dominium & Obligatio. [...] Et ad haec duo, reliqua omnia, quae sunt in legibus referuntur.